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1. INNLEDNING 

1.1. HENSIKTEN MED OMRÅDEPLANEN
Områdereguleringsplan Knutepunkt Porsgrunn er et prosjekt 
fi nansiert av bypakke Grenland. Hensikten med planen er å 
legge Ɵ l reƩ e for oppgradering av kollekƟ vknutepunktet og 
sƟ mulere Ɵ l byutvikling og byliv i stasjonens nærområde. 
Hovedtyngden av planområdet ligger i sonen mellom jern-
banen og fv. 32 Vallermyrvegen, men planområdet omfaƩ er 
også noe areal langs østsiden av fylkesvegen og på vestsiden 
av jernbanen. 

1.2. HENSIKTEN MED 
KVALITETSPROGRAMMET
Oppgaven Ɵ l det foreliggende kvalitetsprogrammet er å 
støƩ e opp om planbestemmelsene Ɵ l områdeplanen. 

Planprogrammet for områdeplanen stadfester at «ferdig 
utbygd er det et mål at prosjektet framstår som en utvidelse 
av dagens sentrumsområde med et variert tjenesteƟ lbud og 
knyƩ er bysentrum teƩ ere sammen med skole-, idreƩ s- og 
universitetsområdene på Kjølnes enn i dag». 

I samme planprogram vises det Ɵ l hovedmålene i Bystrategi 
Grenland, som har følgende hovedmål:

• I byområdet Grenland skal klimagassutslipp, kø, 
luŌ forurensning og støy reduseres gjennom eff ekƟ v 
arealbruk og ved at veksten i persontransporten tas 
med kollekƟ vtransport, sykling og gange.

• Regionen skal være aƩ rakƟ v for et mangfoldig 
næringsliv og høykompetent arbeidskraŌ .

• Grenland skal være et aƩ rakƟ vt sted å bo med 
levende bysentra og gode transportløsninger.

Områdeplanen for knutepunktet legger rammene for kol-
lekƟ vtransport, sykkel og gange. SamƟ dig legges det Ɵ l reƩ e 
for et stort utbyggingsvolum som kan romme kompetanse-
arbeidsplasser, undervisning og andre bymessige funksjo-
ner. Områdeplanen er en overordnet plan og på østsiden av 
sporet og sør for Herøyasporet sƟ lles det krav Ɵ l detaljregu-
leringer før byggesak med unntak av to felt. På vestsiden av 
sporene kan utbyggingsfeltene gå direkte Ɵ l byggesak. «Som 
innbyggere har vi bliƩ  mer kravstore og selekƟ ve når vi velger 
hvor vi vil bo og oppholde oss. AƩ rakƟ vitet har derfor bliƩ  et 
vikƟ g konkurransefortrinn i kampen om å Ɵ ltrekke seg nye 
innbyggere, arbeidskraŌ  og arbeidsplasser». (Fra Byrom – en 
idehåndbok, Kommunal- og moderniseringsdepartementet)

For å sƟ mulere Ɵ l utvikling er det vikƟ g at knutepunktet og 
sentrum framstår som aƩ rakƟ vt for neƩ opp et mangfoldig 
næringsliv og høykompetent arbeidskraŌ . Intensjoner og 
kvalitetsmål for bygninger og byrom, innenfor de sentrale 
delene av planområdet, er derfor her omtalt og beskrevet. 
Det skal sikre god kvalitet i påfølgende detaljreguleringspla-
ner og prosjektering.

Figur 1: Illustrasjon fra planforslaget for Porsgrunn knute-
punkt av Add Arkitekter. 
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1.3. HOVEDGREP
For å redusere jernbanens og fylkesvegens barriereeff ekt for 
myke trafi kanter, og bedre forbindelsen mellom bysentrum i 
vest og Kjølnes i øst, legger planen opp Ɵ l etablering av nye 
og modernisering av to eksisterende krysningspunkter. 

For å dekke framƟ dig kapasitetsbehov på jernbanen, er det 
i planen sikret plass Ɵ l fl ere spor gjennom stasjonsområdet 
enn dagens to spor. Det er utviklet to konsepter for knute-
punkt Porsgrunn; et kortsikƟ g med Ɵ dshorisont fra 2030 og 
et langsikƟ g konsept med Ɵ dshorisont fra 2050. 

Generelt Ɵ lreƩ elegges det for en kompakt utbygging av 
ulike funksjoner innenfor planområdet. Konseptet viser 
ulike former for volumoppbygning Ɵ lpasset de forskjellige 
delområdene. Størst konsentrasjon av utbygging og off ent-
lige funksjoner legges i byggeområdene mellom jernbanen 
og fylkesvegen. DeƩ e området reguleres i hovedsak Ɵ l sen-
trumsformål. Sentrumsformålene omfaƩ er fl ere ulike formål 
slik som kultur, kontor, næring, undervisning, hotell m.fl . 
Planen sikrer fl ere historiske visuelle siktlinjer mellom sen-
trum og åsene ved Bymarka. 

Det planlegges for et parkeringshus med mobilitets-
punkt nord i planområdet med på- og avkjørsel fra fv. 32, 
samt funksjoner for buss- og togstasjon inkl. bygg for ven-
tearealer og administrasjon på vestsiden av jernbanen. 
Busstasjonen foreslås videreført ved dagens lokalisering, 
men arealeff ekƟ viseres.

Off entlige byrom og torg planlegges opparbeidet i forbin-
delse med vikƟ ge gangakser og krysningspunkter for jern-
banen og knutepunkƞ unksjoner.  Områdereguleringsplanen 
viser også en mulig løsning Ɵ l internvegsystem. 

1.4. BYLIV
Planforslaget for Knutepunkt Porsgrunn legger rammene for 
utbygging av et stort sentrumsnært område. Når en fortet-
Ɵ ng og transformasjon av denne størrelsen og med denne 
lokaliseringen skal realiseres, er søkelyset på byliv nødvendig 
for å skape et godt bymiljø. 

«Byliv oppstår som summen av menneskers Ɵ lstedeværelse 
i byens rom. Og byliv handler om menneskelig oppholdsak-
Ɵ vitet i byens rom på forskjellige Ɵ der av døgnet og året, 
og om hvordan byens brukere, både innbyggere, besøkende 
og turister, opplever bylivet. Byliv omfaƩ er dessuten bl.a. 
handelslivet og serveringsnæringens karakter» 

Fra Handlingsprogram for økt byliv i Oslo sentrum, 
høringsutkast 2017

Gode og grønne transportløsninger er en av premissene for 
økt byliv. DeƩ e er håndtert i planforslaget i sin helhet gjen-
nom forteƫ  ng på kollekƟ vknutepunktet. 

I foreliggende kvalitetsprogram er søkelyset saƩ  på hvordan 
bruk og uƞ orming av byrom og bygninger bør være for å sƟ -
mulere Ɵ l byliv.

Figur 2: Oversikt over planområdet seƩ  fra nord-vest. Bygningene er en illustrasjon på mulighetene som ligger i 
områdeplanen.
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2. BYROM

«Byene våre vokser. Sammen skal vi utvikle aƩ rakƟ ve 
byer med høy bokvalitet og lave klimautslipp. AƩ rakƟ ve 
byer trenger gode byrom for innbyggere og besøkende. 
Byrommene skaper trivsel i hverdagen og bidrar Ɵ l levende 
byer og teƩ steder» 

Fra Byrom – en idehåndbok, Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet

Områdeplanen inneholder mange og varierte byrom som 
Ɵ l sammen utgjør et byromsneƩ verk som knyƩ er sentrum 
sammen med skole-, idreƩ sområdene og universitetet på 
Kjølnes. 

«ByromsneƩ verk er infrastrukturen av gater, plasser, parker, 
blågrønne områder og gang- og sykkelforbindelser. Det skal 
kobles Ɵ l folks målpunkter i hverdagen» 

Fra Byrom – en idehåndbok, Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet)

Under følger en opplisƟ ng av rommene og en beskrivelse av 
rommenes funksjon, målgruppe, akƟ vitet, innhold og uƞ or-
ming. Porsgrunn kommune sin utomhusnormal – for bygging 
av grøntarealer og lekeplasser i Porsgrunn kommune skal 
legges Ɵ l grunn i detaljregulering og prosjektering av bygnin-
ger og uterom. 

Områdeplanen inneholder følgende type byrom:

• Hovedforbindelser med Ɵ lhørende plassrom

• Stasjonsområder
 > Plaƪ  orm Ɵ lhørende jernbanen
 > Bussterminalområdet

• Flerbruksgater

• Buff ersonen

• Øvrige gater og veger
 > Tverrgater
 > Fylkesveg

Reguleringsbestemmelser. Det sƟ lles følgende doku-
mentasjonskrav Ɵ l byggesak: 

2.1.1 Miljøplan      
Ved søknad om rammeƟ llatelse skal det oversendes 
miljøplan med redegjørelse for løsninger for miljørikƟ g 
energiforsyning, lavt energibehov, massehåndtering 
for å minimere deponering, redusert transportbehov, 
reduserte avfallsmengder, materialvalg, inneklima 
m.m. der dokumentene Miljøoppfølgingsplan (FU302, 
datert 4.5.2023) og Forurensning i grunnen (FU303, 
datert 4.5.2023) skal legges Ɵ l grunn. 

2.1.2 Overvannsplan     
Ved søknad om rammeƟ llatelse skal det oversendes 
plan for vann og avløp inkludert overvann. Overvann 
skal løses med lokal overvannshåndtering, fortrinnsvis 

med lokal fordrøyning og infi ltrasjon i åpne overvann-
sløsninger og permeable overfl ater. Det skal sikres 
Ɵ lstrekkelige jorddybder og bruk av vegetasjon på tak 
og utearealer. Dimensjonering og detaljprosjektering 
av overvannshåndteringen må hensynta forventede 
klimaendringer. 

2.1.3 Overordna utomhusplan 1:500   
For alle byggeområder i planområdet skal det ved 
søknad om rammeƟ llatelse følge med en samlet, ko-
tesaƩ  (nyƩ  terreng) utomhusplan i målestokk 1:500. 
Utomhusplanen skal blant annet vise Ɵ ltakets virkning 
på utomhusarealene, herunder uƞ orming av felles le-
keplasser, beplantning, naturområder med tursƟ er og 
løsninger for universell uƞ orming. Det skal gjennom-
føres beregning av BGF (Blågrønn faktor). Det skal 
vises minst like mange trær som i illustrasjonsplan 
2050 i R104. Overordna utomhusplan skal godkjennes 
av kommunen v/Kommunalteknikk. 

2.1.4 Detaljert utomhusplan 1:200   
Ved søknad om byggeƟ llatelse på enkelƩ omter skal 
det oversendes en detaljert utomhusplan i 1:200 eller 
større målestokk over eiendommen. Detaljert utom-
husplan skal blant annet vise innkjøring, opparbeidel-
se av uteareal med faste dekker, biloppsƟ llingsplasser, 
trapper, terrengmurer, terrengbearbeiding, beplant-
ning og avfallshåndtering. 

2.1.5 Teknisk plan     
Ved søknad om igangseƫ  ngsƟ llatelse for veger og 
teknisk infrastruktur skal det oversendes kotesaƩ  
teknisk plan, godkjent av kommunen v/Kommunal-
teknikk, som blant annet skal vise opparbeidelse av 
veger, fortau med skjæringer/fyllinger og forstøt-
ningsmurer, framføring av vann- og avløpslednin-
ger, strømforsyning og annen teknisk infrastruktur. 
Gatemøblering og belysning skal også vises i planen. 
Anleggsmelding for kommunaltekniske anlegg skal 
være godkjent av kommunen v/Kommunalteknikk før 
igangseƫ  ngsƟ llatelse for slike anlegg kan gis. 

2.1.6 Marksikringsplan    
Før Ɵ ltak i felt SF6-7 og o_TO5 kan gjennomføres, 
skal fagkyndig utarbeide en marksikringsplan med 
Ɵ lhørende metodebeskrivelse som ivaretar de to 
lønnetrærne og deres rotsoner ved alle grave- og 
anleggsarbeider. Før Ɵ ltak i felt SF1 og o_BAN1 kan 
gjennomføres, skal fagkyndig utarbeide en mark-
sikringsplan med Ɵ lhørende metodebeskrivelse som 
ivaretar forekomstene av arten trefi ngersildre ved alle 
grave- og anleggsarbeider.  Før Ɵ ltak i felt o_TO4 kan 
gjennomføres, skal fagkyndig utarbeide en mark-
sikringsplan med Ɵ lhørende metodebeskrivelse som 
ivaretar bjørk i hensynssone H560_6 ved alle grave- 
og anleggsarbeider. Marksikringsplanen skal blant 
annet beskrive forekomstene, risikovurdere mulige 
skader, samt beskrive spesifi kke sikringsƟ ltak, an-
svarsforhold, kontroll- og oppfølgingsregime.  Mark-
sikringsplanen skal godkjennes av kommunen v/Plan 
og miljø før arbeider igangseƩ es.

2.1.7 Geoteknikk      
Ved søknad om rammeƟ llatelse skal det følge med en 
geoteknisk vurdering utarbeidet av fagkyndig. Vurde-
ringen skal dokumentere Ɵ lstrekkelig stabilitet i alle 
faser av utbyggingen, og avklare behov for sikringsƟ l-
tak.
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Elverhøypassasjen

Figur 3: Oversikt over type byrom

Reguleringsbestemmelse 2.7 Byrom

Off entlige og felles gater, plasser og torg skal framstå 
med et tydelig hierarki gjennom bruk av materialer, 
farger, beplanƟ ng og møblering. 

Kantsoner mot fasader skal opparbeides på en måte 
som bidrar Ɵ l gode opplevelser for menneskene som 
oppholder seg i byrommene og bruker byggene. 
Kantsonene skal bidra Ɵ l opplevelser i øyehøyde, skape 
trygghet og gi rom for akƟ viteter. 

Det skal benyƩ es slitesterke materialer Ɵ l belegning, 
møblering og lek som har lang leveƟ d og esteƟ sk kvali-
tet, lavt klimagassavtrykk og som er gjenvinnbare. 
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2.1. HOVEDFORBINDELSER
Fordi et av hovedmålene med utviklingen i denne delen av 
Porsgrunn er å styrke forbindelsene fra sentrum, gjennom 
området, og Ɵ l Kjølnes, inneholder planen fl ere hovedforbin-
delser på tvers av jernbane og fylkesveg. Planen legger opp 
Ɵ l etablering av en ny og modernisering av to eksisterende 
hovedforbindelser. Herunder fokuseres det på de to som 
ligger mest sentralt i planområdet.

Hovedforbindelsene er en serie med byrom som Ɵ l sammen 
utgjør en forbindelse fra vest Ɵ l øst. Derfor underdeles også 
hovedforbindelsene i mange forskjellige formål slik som: sen-
trumsformål, kombinert formål, kollekƟ vknutepunkt og sen-
trumsformål, torg, gang-/sykkelveg og fortau. 

Alt av hovedforbindelser skal være allment Ɵ lgjenge-
lige. Forbindelsene vil gi myke trafi kanter framkom-
melighet på tvers av jernbanen og fylkesvegen. Den 
nordre kalles Elverhøypassasjen og den lenger sør kalles 
Kjølnesforbindelsen.

Prinsipper for u  orming og kvalitet:
• Trafi kksikre løsninger for myke trafi kanter vektlegges.

• Forbindelsene uƞ ormes slik at det oppleves trygt å 
bevege seg gjennom Ɵ l alle døgnets Ɵ der og årsƟ der.

• Det Ɵ lreƩ elegges for akƟ viteter og opphold for alle 
aldre og brukergrupper.

• Naturlige ledelinjer i forbindelse med universell 
uƞ orming legges Ɵ l grunn.

• Det bør benyƩ es slitesterke materialer Ɵ l 
belegning, møblering og lek som har lang leveƟ d 
og esteƟ sk kvalitet, lavt klimagassavtrykk og som er 
gjenvinnbare.

• Gjenbruk av vegetasjon og jord, for lavere 
klimabelastning i prosjektet, bør vurderes.

• Det Ɵ lreƩ elegges for snøopplag.

• Det bør utvikles et helhetlig og stedsƟ lpasset 
belysningskonsept.

Figur 4: Hovedforbindelser markert med mørk rosa
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Figur 5: UtsniƩ  av illustrasjonsplanen Ɵ lhørende områdereguleringsplanen. Målestokk 1_2500.
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Stasjonsplassen (med Sneglehuset og 
Kammerherreløkka)
Plassrommet foran eksisterende hotell bør opparbeides Ɵ l et 
mer samlende og inƟ mt byrom som blir en god møteplass i 
Ɵ lknytning Ɵ l stasjonen. 

Busstasjonen foreslås arealopƟ maliset for å få en mer by-
messig og romlig avgrenset løsning på stasjonen. Gående 
kan krysse kjørebanen for buss over Ɵ l Sneglehuset som Ɵ l-
lates ombygget slik at det blir en bedre kopling for gående 
og syklende.  Det foreslås en hovedrampe som knyƩ er seg 
Ɵ l passasjen fra hotellet og en sekundærrampe som kan 
knyƩ e seg mer mot Jernbanegata, samt en del grønne fl ater. 
Uƞ ordringen i foreslåƩ  løsning er sykkelløsning på lite areal 
og bærekraŌ perspekƟ vet ved ombygging.

Elverhøypassasjen
Elverhøypassasjen er en videreutvikling og opƟ malisering 
av dagens undergang ved Sneglehuset. Dens totale rom-
forløp strekker seg fra Rådhusparken over Sverresgate, via 
Kammerherreløkka og busstasjonen, under sporområdet og 
fylkesveg, over Lilleelva Ɵ l Kjølnesgata/Leirkupgata. I Ɵ llegg 
Ɵ l å være den eneste eksisterende undergangen vil den også 
i fremƟ den være den mest stasjonsnære tverrforbindelsen. 
DeƩ e er altså en innarbeidet forbindelse i byen og en vikƟ g 
kobling mellom vest- og østsiden av sporene. Hensikten med 
å knyƩ e kvaliteter Ɵ l denne er å forbedre den, da den i dag 
oppleves som noe mørk, lite eff ekƟ v og det er dårlig sikƞ or-
hold mellom syklende og gående spesielt på østsiden av 
sporene. 

Forbindelsen består av ramper og trapper i kombinasjon med 
frodige plantefelt, verƟ kale grønne elementer, beleggsarea-
ler, møblering, belysning, oppholds- og møteplasser knyƩ et 
Ɵ l 1.etasjene samt sykkelparkering.
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Figur 6:UtsniƩ  av illustrasjonsplanen Ɵ lhørende områdereguleringsplanen. Målestokk 1_1250.

Figur 7: Det eksisterende rampeanlegget som kalles «Sneglehuset» på Porsgrunn stasjon. Anlegget er fra 1990- tallet og 
består av rød murstein med innlemmet kunstnerisk utsmykning samt blågrønt-anlegg. Foto lånt av Bane NOR Eiendom, 
fotograf Terje Borud.
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Figur 8: Plassrom på Vulkan i Oslo av LPO Arkitekter. Bildet viser hvordan man ved hjelp av møblering, grønne elementer 
og uteservering avgrenser plassen romlig og slik skaper en inƟ m og hyggelig plass, samƟ dig som funksjonen for gående 
oppreƩ holdes.

Elverhøys plass
På østsiden av jernbanesporene planlegges det for et byrom 
mellom et parkeringshus i nord og fl ere utbyggingsfelt i sør. 
Byrommet ligger lavere i terrenget enn Ɵ lstøtende byrom og 
byggefelt, slik at bevegelsen under jernbanen og fylkesveien 
er på samme nivå. Et utendørs trappe- og rampeanlegg som 
kobler nivåene sammen, blir derfor en vikƟ g del av byrom-
met. Her er det også rom for frodige plantefelt og verƟ kale 
grønne elementer. 

Det er plass Ɵ l oppholds- og møteplasser knyƩ et Ɵ l byggenes 

1. etasjer. Her kan næring eller kultur med utadreƩ et fasade 
bidra Ɵ l liv i byrommet ved å videreføre akƟ vitet fra bygg og 
ut i uterom. Det er plass Ɵ l sykkelparkering og andre knute-
punktsfunksjoner. Parkeringshuset vil inneholde sykkelpar-
kering med inngang fra Elverhøys plass.

Parkeringshuset dekkes med vegetasjon, fortrinnsvis med 
klatreplanter på neƩ  eller ståltau på store deler av fasadene. 
På denne måten dempes bygget visuelt og binder feltet 
sammen med parkområdet på motsaƩ  side av fv. 32.

Figur 9: UtsniƩ  av illustrasjonsplanen Ɵ lhørende områdereguleringsplanen. Målestokk 1_1250.
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Figur 10: Bildet viser trapper og plassrom i Culver City, California, tegnet av SWA Group. Her er det plass Ɵ l både opphold, 
møter og bevegelse. Referansen viser hvordan trapper og ramper er integrert med Ɵ lstøtende plassrom i et helhetlig 
formspråk. Vegetasjon gir skygge, liv og farge Ɵ l plassrommet, samt Ɵ lreƩ elegger for biologisk mangfold og håndtering 
av overvann. 

Figur 11: PerspekƟ vtegning fra Roskilde Stasjon av Eff ekt Architects. Illustrasjonen viser hvordan sykkel, gående, trap-
per, ramper og vegetasjon kan uƞ ormes på en helhetlig måte som Ɵ l sammen skaper et vakkert og funksjonelt byrom. 
Belysning og åpenhet under sporene gir en sterkere følelse av trygghet i  en.
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Kjølnesforbindelsen 
Denne tverrforbindelsen er et vikƟ g grep i områdeplanen 
for Knutepunkt Porsgrunn. Den svarer på målseƫ  ngen om 
å knyƩ e bysentrum teƩ ere sammen med skole-, idreƩ s- og 
universitetsområdene på Kjølnes enn i dag. 

Jernbanegata er en vikƟ g historisk gate der det Ɵ lreƩ elegges 
og Ɵ llates en funksjonell forlengelse Ɵ l østsiden av sporom-
rådet, gjennom en overgang på Ɵ lnærmet samme sted det 
Ɵ dligere var en planovergang kalt «overgangen». 

Siktaksen i forlengelsen av Jernbanegata føres gjennom plan-
lagt bebyggelse på begge sider av jernbanesporet og skaper 
mindre og inƟ me byrom.

På østsiden av sporene kobles en mulig overgang Ɵ l et sen-
tralt plassrom som gir atkomst Ɵ l alle byggefeltene mellom 
jernbanen og fylkesvegen. Denne forbindelsen vil kunne bli 
en sentral og høyverdig gangforbindelse, noe som mangler i 
området i dag. Videre leder forbindelsen over fylkesvegen, 
inn ved Gimlevegen og Ɵ l planlagt gangbru over Lilleelva Ɵ l 
Kjølnes. 

Områdeplanen sƟ ller ikke krav Ɵ l at tverrforbindelsen må 
etableres. Videre prosesser kan undersøke om det er hen-
siktsmessig med en overgang i form av en gangbru med trap-
per og heis. 

Beha-plassen
På østsiden av jernbanen er det planlagt et større byrom som 
et samlende element for hele området. DeƩ e er en hoved-
adkomst Ɵ l knutepunktet fra øst og en vikƟ g forbindelse Ɵ l 
universitetsområdet på Kjølnes. UtadreƩ et virksomhet på 
bakkeplan i omkringliggende bebyggelse. Planlagt forbin-
delse over sporområdet møter atkomst fra fylkesvegen og 
fl erbruksgatene som betjener bebyggelsen på Gamle Urædd 
og langs C.E. Berg-Hansens gate. 

Det står to mindre bygg på plassen. Det ene er det histo-
riske Beha-bygget, det andre er et planlagt bygg som kan 
huse publikumsreƩ et innhold som for eksempel tjenestey-
Ɵ ng, forretning eller kultur. Byggene vil ta ned skalaen fra 
de større og høyere utbyggingsfeltene, og slik imøtekomme 
gående og syklendes behov for en mer menneskelig skala. 

På sørsiden av det historiske Beha-bygget er det planlagt 
et lunt byrom som er åpent mot vest, men innrammet av 
bebyggelse på tre sider. Det bør Ɵ lreƩ elegges for utadreƩ et 
virksomhet i den omkringliggende bebyggelsens første eta-
sjer. Byrommet har plass Ɵ l oppholdssteder, møteplasser og 
uteservering i Ɵ lknytning Ɵ l bebyggelsen. Sykkelparkering og 
andre knutepunktsfunksjoner kan også innpasses.

Figur 12: UtsniƩ  av illustrasjonsplanen Ɵ lhørende område-
reguleringsplanen. Målestokk 1_2500.
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Figur 13: Foto av eksisterende Beha-gården. Foto Gunnar 
Riddertrøm Norconsult
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Figur 14: Illustrasjon fra planforslaget for Porsgrunn knutepunkt av Add Arkitekter. 
Illustrasjonen viser intensjonen med hvordan plaƪ  ormen fl yter sammen med og blir en del 
av Ɵ lliggende byrom og at planlagt bebyggelse støƩ er opp om plaƪ  ormen.

2.2. STASJONSOMRÅDER
Det vikƟ gste for knutepunktsfunksjonen er at området er ut-
formet på en måte som legger Ɵ l reƩ e for smidige byƩ er for 
reisende mellom ulike transporƞ ormer. 

Det bør være muligheter for å parkere sykler på forskjellig 
måter, både i staƟ v, i staƟ v under tak og innendørs så teƩ  
på knutepunktet som mulig. Adkomst Ɵ l sykkelparkering 
bør være uƞ ormet og Ɵ lreƩ elagt for på en smidig og intuiƟ v 
måte. StaƟ ver skal være av god kvalitet, fungere skånsomt 
mot sykkelen og sikre at både ramme og hjul kan låses. Farge 
på staƟ v Ɵ lpasses øvrig byromsmøblement. 

Pla   orm  lhørende jernbanen
Plaƪ  ormområdene opparbeides i henhold Ɵ l Bane NORs 
krav i Stasjonshåndboka.  

«Plaƪ  ormer er en del av gangsystemet på stasjonen. 
Plaƪ  ormer er Ɵ lreƩ elagt for av- og påsƟ gning Ɵ l toget, og 
utgjør dermed den vikƟ gste delen av en stasjon. Plaƪ  orm 
og inngang Ɵ l tog i samme høyde gir alle lik Ɵ lgang Ɵ l 
toget.” 

Utdrag fra Stasjonshåndboka Bane NOR

Plaƪ  ormen Ɵ l spor 1 grenser Ɵ l fl ere byrom og kommuni-
kasjonslinjer for gående og syklende og har en vikƟ g rolle 
som bindeledd mellom byen og jernbanen. Plaƪ  ormen blir 
en forlengelse av bygolvet.  

Prinsipper for uƞ orming og kvalitet:

• Trafi kksikre løsninger for myke trafi kanter vektlegges

• Tydelig visuell og fysisk kontakt gjennom 1. etasje 
av stasjonsbygget som ligger mellom plaƪ  ormen og 
bussterminalen. Slik blir det en sømløs gjennomgang 
mellom bussterminal Ɵ l plaƪ  orm. 

• Trygge oppholdskvaliteter med innslag av blågrønne 
elementer.

• Slitesterkt belegg av høy kvalitet med ledelinjer

• Slitesterk møblering med høy esteƟ sk kvalitet. 
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Bussterminalområdet
Planen foreslår en arealeff ekƟ visering av dagens busstermi-
nal. Bussterminalen blir altså liggende på samme sted som i 
dag for slik å legge Ɵ l reƩ e for smidige byƩ er mellom ulike 
transporƞ ormer for reisende. Det er kort avstand mellom 
tog, buss og bysykler. Det Ɵ lreƩ elegges for sykkelparkering 
og modernisering av stasjonsfuksjoner som ventearealer, 
kiosk og bevertning.

Prinsipper for uƞ orming og kvalitet:

• Trafi kksikre løsninger for myke trafi kanter vektlegges

• Tydelig visuell og fysisk kontakt gjennom 1. etasje av 
stasjonsbygget.

• Trygge oppholdskvaliteter med innslag av blågrønne 
elementer. 

• Slitesterkt belegg av høy kvalitet med ledelinjer

• Slitesterk møblering med høy esteƟ sk kvalitet. 

• Kjørearealene for buss bør uƞ øres i plasstøpt betong 
pga. vekt og vedlikehold.

Figur 15: UtsniƩ  av illustrasjonsplanen Ɵ lhørende områdereguleringsplanen.  Målestokk 1_1250.

Figur 16: Illustrasjon fra planforslaget for Porsgrunn knutepunkt av Add Arkitekter. Illustrasjonen viser teƩ  og sømløs 
kobling mellom buss og tog, oppholdsvaliteter og blågrønne elementer.
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Figur 17: Illustrasjon fra planforslaget for Porsgrunn knutepunkt av Add Arkitekter. Illustrasjonen viser togplaƪ  ormen og 
møtet mellom byen og togstasjonen.



ADD ARKITEKTER  |  NORCONSULT  |  VISTA ANALYSE  KVALITETSPROGRAM KNUTEPUNKT PORSGRUNN

͵ 16 ͵

2.3. FLERBRUKSGATER
Flerbruksgatene omfaƩ er det meste av kjørbart areal mellom 
sporområdene og fylkesvegen. Innenfor deƩ e inngår ulike 
formål som gatetun, samferdselsanlegg og teknisk infra-
struktur, annen veggrunn - grøntareal, veg og noe sentrums-
formål og baneformål.

Endelig kjøremønster for områdene må fremkomme i påføl-
gende detaljreguleringer, da en også har bedre kunnskap om 
hva slags innhold de ulike feltene og byggene vil få.

Alle fl erbruksgater skal være allment Ɵ lgjengelige. Her kan 
man oppholde seg, passere, sykle, kjøre Ɵ l parkering, var-
elevering og renovasjon.

Prinsipper for uƞ orming og kvalitet:

• Trafi kksikre løsninger for alle trafi kanter vektlegges.

• Skiltes som sambruksareal/gatetun 

• Det benyƩ es slitesterke materialer som har lang 
leveƟ d, lavt klimagassavtrykk og som er gjenvinnbare.

• Det Ɵ lreƩ elegges for snøopplag.

• SkilƟ ng og merking som ikke er lovplikƟ g bør være en 
del av en helhetlig formgivning.

• Slitesterkt, kjørbart belegg av høy kvalitet og 
slitesterk møblering med høy esteƟ sk kvalitet bør 
benyƩ es.

• Belysning som inngår i et helhetlig belysningskonsept 
for området bør utarbeides.

• Det skal være grønne og blå innslag i form av trær 
og annen vegetasjon, regnbed og lignende der hvor 
deƩ e er mulig.

• I vindutsaƩ e gater bør det vurderes beplantning som 
skjermingsƟ ltak, der deƩ e ikke går på bekostning av 
solƟ lgang.

• Universell uƞ orming skal legges Ɵ l grunn og det skal 
så langt det er mulig brukes naturlige ledelinjer. 

Flerbruksgaten “Gamle Urædd”
Flerbruksgaten ligger mellom de to hovedforbindelsene 
(Elverhøypassasjen og Kjølnespassasjen) som knyƩ er områ-
det Ɵ l sentrum og Kjølnes. Det har gjennom sin beliggenhet 
potensiale Ɵ l å bli et  akƟ vt byrom. Gaten ligger vestvendt 
mellom planlagt bebyggelse og jernbanesporene og har  
svært gode solforhold. Gatetunet har ingen gjennomgang-
strafi kk og det meste av trafi kk vil være trafi kk Ɵ l bygningene, 
enten varelevering, renovasjon, redning eller direkte ned i 
parkeringskjeller. Det er lagt opp Ɵ l et kjørbart areal med nok 
bredde Ɵ l at biler kan passere hverandre i motsaƩ  retning. 
Endelig løsning og kjøremønster må videreutvikles i detal-
jregulering. Gående og syklende skal ha prioritet og det bør 
opparbeides muligheter for opphold og møteplasser.

Uƞ ordringen i foreslåƩ  løsning er at gaten har bebyggelse 
kun på en side og at det er uvisst hva som vil møte gaten på 
vestsiden. Dermed bør gaten i seg selv ha en kantsone i vest 
som evner å skape gode romforløp. 

Gatetun

Kjølnesforbindelsen

Gamle Urædd

. 32 / Vallermyrve
gen

Figur 18: UtsniƩ  av illustrasjonsplanen Ɵ lhørende områdereguleringsplanen. Målestokk 1_1250.
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Flerbruksgate C.E. Berg-Hansens gate
Gaten ligger mellom Kjølnesforbindelsen og Bånnåsen bru. 
Det er en gate med bebyggelse på begge sider, samt fl ere 
mindre rom og tverrgater som knyƩ er seg på, og slik den 
mest bymessige gate i prosjektet. Det er ønskelig at bebyg-
gelsen på begge sider henvender seg Ɵ l gaten med inngan-
ger, kanƟ ner og åpne fasader, slik at det blir en gate med 
levende fasader som gjør det opplevelsesrikt å bevege seg. 

Gatetunet har ikke gjennomgangstrafi kk og det meste av tra-
fi kk vil være trafi kk Ɵ l bygningene, enten varelevering, reno-
vasjon, redning eller direkte ned i parkeringskjeller. Det er 
lagt opp Ɵ l et kjørbart areal med nok bredde Ɵ l at biler kan 
passere hverandre i motsaƩ  retning. Endelig løsning og kjø-
remønster må videreutvikles i detaljregulering. Gående og 
syklende skal ha prioritet og det bør opparbeides muligheter 
for opphold og møteplasser.

Feiselvegen
Flerbruksgaten ligger mellom Bånnåsen bru, i forlengelse 
av C.E. Berg Hansen gate og Håndverksvegen. Uƞ orming og 
bruk av denne gaten er lik som for C.E Berg Hansens gate. I 
Ɵ llegg er møtet med Håndversvegen her svært vikƟ g fordi 
deƩ e t-krysset er del av en skolevei som mange barneskole-
barn benyƩ er. I videre uƞ orming er det derfor svært vikƟ g at 
blant annet sikƞ orholdene ivaretas. 

Det er mulig å kjøre inn i gaten fra Håndverksvegen, men 
fordi det ikke er lagt opp Ɵ l gjennomkjøring er det en snu-
hammer på østsiden av Bånnåsen bru.

Figur 19: UtsniƩ  av illustrasjonsplanen Ɵ lhørende områdereguleringsplanen. Målestokk 1_1250.
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2.4. BUFFERSONEN
Buff ersonen inngår i sin helhet i baneformål 2, og vil mest 
sannsynlig være ventende areal på kort og mellomlang sikt 
avhengig av valgt sporløsning for Porsgrunn stasjon. Ved 
BaneNORs skisserte trinn 3 – 3-sporsløsning vil buff ersonen 
være et svært stort areal som ligger sentralt i den nye byde-
len. I en evt. endelig 5-sporsløsning vil svært lite av buff erso-
nen stå igjen, men kvalitetene er ikke mindre vikƟ ge. 

Som avbøtende Ɵ ltak i påvente av endelig utbygging av jern-
banen bør buff ersonen benyƩ es akƟ vt Ɵ l temporære løsnin-
ger og bruk, slik at det ikke blir liggende som et inakƟ vt og 
øde areal teƩ  på nye utviklingsområder. Buff ersonen foreslås 
derfor som et sammenhengende område med løsninger og 
bruk som gir rom for blant annet kultur, akƟ vitet, bevegelse 
og vegetasjon.

Her kan det Ɵ lreƩ elegges for lek, kunst, installasjoner, rekre-
asjon, trening, enkel bebyggelse med midlerƟ dig program 
med mer. For eksempel kan trær som må felles på området 
få ny bruk i buff ersonen, som siƩ ebenker eller stubber Ɵ l lek 
og slik fungere som et langsikƟ g karbonlager. De kan fl ises 
opp og brukes som fallunderlag på lekeplasser og sƟ er.

Prinsipper for uƞ orming og kvalitet:

• Vegetasjon bør være frodig og variert, og bidra Ɵ l 
økt naturmangfold. Vegetasjon velges ut fra lokale 
naturtyper, som Ɵ ltrekker pollinerende insekter og 
fugler, men allergifremkallende arter unngås.

• Bane NOR sine krav Ɵ l arealer teƩ  på jernbane må 
hensyntas, men det oppfordres Ɵ l gjensidig vilje 
Ɵ l å realisere iniƟ aƟ v. Høyere vegetasjon og trær 
begrenses.

• Eng med variert beplantning (framfor intensivt 
skjøƩ et gressareal) som krever mindre skjøtsel og 
fungerer som pollinatorpassasje for insekter er mulig. 
Norsk stedegen vegetasjon anbefales.

• MidlerƟ dige løsninger og fl ater og innhold med 
eksperimentell karakter Ɵ llates.

• OvervannsƟ ltak uƞ ormes integrert i landskapet.

• Det anbefales en idekonkurranse blant Porsgrunns 
innbyggere for uƞ orming av buff erarealet. 

Figur 20: Skisse fra workshop i prosjektgruppen om hvilket innhold og bruk buff ersonen kan få.
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Figur 21: Eksempel fra Sayer Street & The Meadow i London der midlerƟ dig bruk og permanente funksjoner virker 
sammen i et gateløp og kan være Ɵ l inspirasjon for å se muligheter i buff ersonen. Foto/Kilde: Jack Hobhouse/Landezin

Figur 22: Eksempel på frodig vegetasjon med oppholdsareal og gateløp i kombinasjon med ny og gammel arkitektur, Ɵ l in-
spirasjon for buff ersonen og BeHa-kvartalet. Eksempel fra The Werkspoorkathedraal i Utrecht. Foto/Kilde: Flux landscape 
architecture/Landezine
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Figur 23: Et eksempel på midlerƟ dig bygg og hage på Fornebu. Paviljongen er off -grid, det vil si strømforsyningen er med 
solcellepaneler, mens vann og toaleƪ  asiliteter må bringes Ɵ l stedet. Det er bygget av rest- og ombruksmaterialer.  
Add Arkitekter, Transborder Studio og SLA.

Figur 25: Det kan være aktuelt å lage en 
langsgående akƟ vitetssone i Buff ersonen. 
Til venstre et eksempel på noe lignende 
fra «The Goods Line» i Sydney. Foto/Kilde: 
Florian Groehn/ASPECT Studios, Landezine

Figur 24: UtsniƩ  fra perspekƟ v fra område-
planen som viser buff ersonen langs sporene
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Figur 26: Choriner Street lekeplass i Berlin, hochC Landscape Architects. Bildet viser hvordan en lekeplass for barn er skapt 
av tømmer og betong. Sand, vimpler og vegetasjon skaper et lekent uƩ rykk.
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2.5. ØVRIGE GATER OG VEGER

Tverrgater
Tverrgatene er byrom/gater som ligger på østsiden av spo-
rene, mellom bebyggelsen og som forbinder buff ersonen, 
fl erbruksgater og fylkesvegen. Illustrasjonsprosjektet Ɵ lhø-
rende områdeplanen viser fl ere tverrgater, men deres plasse-
ring er ikke endelig bestemt i plankartet. Sekundærinnganger 
Ɵ l bebyggelsen, varelevering med mer vil håndteres fra tver-
rgatene. De skaper opphold mellom planlagt bebyggelse 
slik at dagslyskrav blir oppreƩ holdt. Deres plassering, ut-
forming og funksjon vil bli yƩ erligere defi nert i påfølgende 
detaljreguleringsplaner.

Prinsipper for uƞ orming og kvalitet: 

• Det skal være grønne og blå innslag i form av trær 
og annen vegetasjon, regnbed og lignende der hvor 
deƩ e er mulig.

• Potensiale for lokal overvannsdisponering – ref. 
eksempelbilde fra Deichmannsgate under.

• Slitesterkt, kjørbart belegg av høy kvalitet, iblandet 
soner for vegetasjon og overvannshåndtering.

• Slitesterk møblering med høy esteƟ sk kvalitet. 
Belysning som inngår i et helhetlig belysningskonsept 
for området.

Figur 27: Jaktgatan Andersson Jönsson Landskapsarkitekter, Norra Djurgårdsstaden, Stockholm, Sweden. Referansen viser 
hvordan omtenksom uƞ orming av regnbed, vegetasjon, siƩ e- og oppholdselementer kan skape et frodig Ɵ lskudd i gate-
rommet. Flersjiktet beplantning (stauder, busker og evt små trær) er et godt utgangspunkt for å skape økosystemer og 
habitater for dyr,insekter og sopp. Flersjiktede plantefelt krever også mindre vedlikehold, fordi vegetasjonen dekker godt 
og raskt.

Figur 28: Overvannshåndtering i Deichmansgate/Wilses gate av Asplan Viak viser hvordan det å benyƩ e overfl atevann 
som en ressurs vil være vikƟ g i mellomrom mellom bygg og i tverrforbindelser. Her er et eksempel der takvann ledes Ɵ l et 
regnbed i Deichmanns gate i Oslo. Foto: Arne O. Flothyl/Norconsult
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Fylkesveg 32 Strekning Elverhøypassasjen-av-
kjørsel Bånnåsen bru.
Områdeplanen foreslår en oppgradering av Fylkesvegen med 
målet om å bedre gang – og sykkelforbindelser, grøntarealer 
og overvannshåndtering. Byggegrensen fra midt vei foreslås 
regulert Ɵ l ca 14m. Det gir et raust areal for oppgradering 
av overnevnte funksjoner, samƟ dig som det skaper en mer 
romlig avklart situasjon enn id ag.

Tilgjengelig jordvolum påvirker trærs vokseform, mulighet Ɵ l 
å oppnå naturlig eller ønsket framƟ dig størrelse og forven-
tet levealder. DeƩ e og behov for å sikre areal for overvanns-
håndtering, ligger bak det rause fortausarealet med plass Ɵ l 
grøntrabaƩ er langs vestsiden av fylkesvegen. PlanterabaƩ er 
med bredde fra 4 meter og mer vil i de fl este Ɵ lfeller gi et 
Ɵ lfredssƟ llende jordvolum for trær uten behov for andre 
tekniske Ɵ ltak. Det rause fortausarealet gir også plass Ɵ l mø-
bleringssoner, slik at fylkesvegen på sikt kan utvikles Ɵ l en 
bygate med grønnere preg.

Langs østsiden av fylkesvegen skal også grøntrabaƩ en utvi-
des og etableres med vegetasjon som kan gi et urbant og 
frodig preg langs videreført gang- og sykkelvei. 

Referanse under illustrerer prinsippet ved fv. 32. 

Som følge av usikkerheten rundt hovedvegneƩ et i Grenland 
legger planen opp Ɵ l en fl eksibel reguleringsløsning. 

Fylkesvegen reguleres med vegformål samt overordnet are-
alformål samferdselsanlegg og teknisk infrastruktur for å 
sikre fl eksibilitet i planene.  

Prinsipper for uƞ orming og kvalitet: 

• Det skal være grønne og blå innslag i form av trær 
og annen vegetasjon, regnbed og lignende der hvor 
deƩ e er mulig. 

• Det er ønskelig med variasjon langs veien -  f.eks. 
variasjon av grupper med trær, vegetasjon i ulike sjikt 
og terrengƟ lpasset løsning for overvannshåndtering.

• Opparbeiding av en skjermet sone mellom 
bebyggelse og kjørefeltene.

• Slitesterkt belegg og møblering med høy esteƟ sk 
kvalitet. 

• Belysning som inngår i et helhetlig belysningskonsept 
for området.

Figur 29: Referansebilde fra Jaktgatan Andersson Jönsson Landskapsarkitekter, Norra Djurgårdsstaden, Stockholm, 
Sweden. Bildet viser hvordan overgangen mellom bebyggelse og kjørbart areal (Ɵ l høyre utenfor bildet) er opparbeidet 
med tanke på hvordan gående og syklende kan ferdes trygt innƟ l bebyggelsen, mens vegetasjonen gir skjerming og 
visuelle og opplevelsesmessige kvaliteter.



ADD ARKITEKTER  |  NORCONSULT  |  VISTA ANALYSE  KVALITETSPROGRAM KNUTEPUNKT PORSGRUNN

͵ 24 ͵

3. KANTSONER

Kantsone er sonen der bebyggelse møter byrom. Her opp-
står det et samspill mellom byromsgulvet, bygningens fasade 
og 1. etasjens funksjon.

Kantsoner er overgangen mellom bygning og byrom, og på-
virkes av de funksjonene og virksomhetene som lokaliseres 
der.  Den bør opparbeides på en måte som bidrar Ɵ l gode 
opplevelser for menneskene som oppholder seg i og bruker 
både byggene og uterommene. Kantsonene bør bidra Ɵ l 
opplevelser i øyenhøyde, skape trygghet og gi rom for akƟ vi-
teter. Flere vikƟ ge forutsetninger for oppnåelsen av byliv blir 

defi nert gjennom hvordan kantsonene blir planlagt. 

Kantsonene består av gulv, fasade på Ɵ lstøtende bygg og 
funksjonene i byggets første etasje og på gulvet i byrommet. 
Ved planlegging og realisering av bygg i knutepunktet bør 
det være et fokus på kantsonene, hvordan de uƞ ormes og 
hvordan de på best mulig vis kan bidra Ɵ l byliv.

Alle planer og Ɵ ltak bør redegjøre for hvordan man har plan-
lagt og uƞ ormet kantsonene og på hvilken måte de kan bidra 
Ɵ l byliv.

Figur 31: Bildene Ɵ l venstre viser ulik bruk av kantsoner for 
et prosjekt i SeaƩ le. Arkitekt: Weinstein A+U. En inntrukket 
1. etasje danner en svært åpen / off entlig kantsone med 
plass Ɵ l benker/møblement, inngangsparƟ er, noe le for 
regn og poƩ eplanter. På en annen side av bygget, en mer 
lukket /privat kantsone med dedikert innhegnet serverings-
areal, parasoller og planter.

Figur 30: Bilde fra St Olavs Plass i Oslo som viser hvordan 
vegetasjon langs husfasaden kan være nok Ɵ l å skape rom 
for opphold og ro i et ellers trafi kkert bybilde.

Reguleringsbestemmelse 2.7 Byrom

Kantsoner mot fasader skal opparbeides på en måte 
som bidrar Ɵ l gode opplevelser for menneskene som 
oppholder seg i byrommene og bruker byggene. 
Kantsonene skal bidra Ɵ l opplevelser i øyehøyde, skape 
trygghet og gi rom for akƟ viteter.
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Lokalisering av handel og privat tjenestey  ng
Et sentralt prinsipp i områdeplanen er at handel, bevertning/
servering og annen utadreƩ ede- og publikumsfunksjoner 
skal legges med adkomst fra gateplan og følge prinsippene 
for plassering i kvalitetsprogrammet Ɵ l områdeplanen mot 
vikƟ ge byrom og torg o_TO3 og o_TO4.

Fordi det vil være begrenset med denne type funksjoner i 
området er de lagt Ɵ l hovedforbindelsene og sonen der fl er-
bruksgatene møter disse. 

Funksjoner som kanƟ ner, inngangsparƟ er felles møterom 
og auditorier, som skaper bevegelse av folk, bør etableres 
i bygenes første etasjer for å bidra Ɵ l byliv og åpne/akƟ ve 
fasader ut mot felles byrom.

Nye handelsvirksomheter på østsiden av sporområdet har 
krav Ɵ l vindusutsƟ lling mot gateplan. 

Figur 32: UtsniƩ  fra perspekƟ v fra områdeplanen som viser åpne første etasjer og variert uforming av kantsonene og 
møtene mellom bygg og uterom.
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4. BEBYGGELSE

Planbestemmelsene for uƞ orming av byggefeltene er av 
overordnet karakter. Her under drøŌ es prinsipper som bør 
videreføres i påfølgende prosesser.

Det legges opp Ɵ l en høy utnyƩ else og en for Porsgrunn ny 
skala rundt knutepunktet og for store deler av planområdet. 
Endelig uƞ orming vil avhenge av bl.a. den nye bebyggelsens 
innhold, brukere sine behov, utbyggingstakt og øvrig byutvik-
ling. Allikevel knyƩ es noen overordnede kvalitetskrav Ɵ l ny 
bebyggelse for hele området.

Arkitektonisk u  orming
• Det skal i størst mulig grad brukes naturlige og 

miljøvennlige materialer som har lang leveƟ d. 
Ombruk av materialer og uƞ orming eƩ er 
sirkulærøkonomiske prinsipper bør vurderes. 

• Bygningselementer på tak skal integreres i bygningens 
helhetlige uƞ orming. 

• Alle Ɵ ltak bør eƩ erstrebe bruk av grønne tak. 
Tilstrekkelig jorddybde og bruk av vegetasjon må 
vurderes.

Det skal redegjøres for hvordan ny bebyggelse forholder seg 
Ɵ l bysentrums skala med tanke på dimensjoner på høyder, 
bredder og fasader. Ny bebyggelse bør forholde seg Ɵ l føl-
gende fasadeinndelingsprinsipper: en base – markering av 1. 
etasje, en kropp og en markert topp. 

Det skal utvikles en materialpaleƩ  og en fargepaleƩ  for nye 
Ɵ ltak som harmonerer med eksisterende bebyggelse.

Byggenes 1. etasje
• 1. etasje bør markeres i fasaden; ved relieff -virkning, 

mønster, vindusfl ater eller farger som forholder seg 
Ɵ l de allment Ɵ lgjengelige byrommene, og bidrar Ɵ l å 
knyƩ e bygg og byrom sammen.

• 1. etasjene bør ha minimum 4,2 m fri høyde. 
InngangsparƟ er bør ligge i første etasje og vende mot 
off entlige gater og byrom. Det samme gjelder for 
andre åpne funksjoner som kanƟ ner, felles møterom 
og vrimlesoner. 

• I de mer publikumsintensive delene av området bør 
materialer i 1.etasjene vurderes med tanke på takƟ le 
egenskaper og i hvilken grad de bidrar Ɵ l å berike 
opplevelsen for publikum.

Reguleringsbestemmelser

2.6 Uƞ orming av bebyggelse 

Bebyggelse skal oppføres med høy arkitektonisk kvali-
tet når det gjelder uƞ orming og materialer. Bygningse-
lementer på tak skal integreres i bygningens helhetlige 
uƞ orming.  

3.1.3  Sentrumsformål (SF1 - SF11)

1. etasje skal markeres i fasaden; ved relieff -virkning, 
mønster, vindusfl ater eller farger som forholder seg 
Ɵ l de allment Ɵ lgjengelige byrommene, og bidrar Ɵ l å 
knyƩ e bygg og byrom sammen. 

1. etasjene skal ha minimum 4,2 meter fri høyde. 
InngangsparƟ er skal ligge i første etasje og vende 
mot off entlige gater og byrom. Lokaler for utadreƩ et 
virksomhet skal være uƞ ormet med åpne fasader og 
store vindusfl ater. 

Alle bygg med grunnfl ate større enn 50 kvm skal opp-
arbeides med minimum 3 etasjer over bakkenivå. 

 Det Ɵ llates ikke etablering av plasskrevende varehan-
del.  

Adkomst Ɵ l SF10 er fra o_V3. Adkomst Ɵ l SF9 og SF11 
er fra o_TO4. Det Ɵ llates ingen gjennomkjøring mel-
lom SF10 og SF9, og SF10 og SF11.
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4.1 KAMMERHERRELØKKA
Utbyggingsfeltene vest for jernbanen kan gå direkte Ɵ l ram-
mesøknad, det er derfor knyƩ et noen fl ere uƞ ormingsprin-
sipper og bestemmelser Ɵ l disse feltene, for derigjennom å 
sikre bebyggelse og arkitektur av god kvalitet. Store deler 
av Kammerherreløkka kan betegnes som stasjonsarealer og 
Bane NORs Stasjonshåndbok vil også knyƩ e krav Ɵ l uƞ or-
ming og funksjonalitet i området.

Fasadeprinsipper
Eksisterende bebyggelse rundt Kammerherreløkka har svært 
varierende prinsipper for fasadeuƞ orming. Vi fi nner også 
bebyggelse fra ulike perioder, og området har Ɵ lsynelatende 
svært sprikende arkitektur.

Til tross for svært springende bygningshøyder fi nnes noen 
tydelige fasadeinndelingsprinsipper i fl ere av bygningene. 
Nybygg bør forholde seg Ɵ l en høyde på ca 3 etasjer eller 
k+16. DeƩ e er en høyde som både tar opp fl ere av stasjons-
områdets eldre 2-3 etasjes bygninger og har bliƩ  brukt Ɵ l å 
markere sprang mellom nyere bygningers base og høyere 
parƟ er. Markeringer i denne høyden kan bidra Ɵ l å videre-
føre et forhold Ɵ l Porsgrunn som småhusby og oppreƩ hol-
der en menneskelig skala. Markeringer kan gjøres ved hjelp 
av sprang i fasaden som inntrekninger og utkraginger, skille 
i materialbruk, fargebruk, eller ved hjelp av andre arkitekto-
niske virkemidler.

Nybygg bør også følge et tredelingsprinsipp for fasadene 
som vi fi nner igjen i fl ere bygninger i området. En base som 
markerer 1. etasje, en kropp og en topp som avsluƩ er bygget 
mot himmelen. DeƩ e prinsippet kan bidra Ɵ l å bryte ned ska-
laen på bygninger, men understøƩ er f.eks. ulike funksjoner. 
Første etasje skal ha høyde nok Ɵ l å kunne huse næringsare-
aler, uavhengig av formål.

Uƞ ormingen av bygningskroppens 3 deler kan bestå av va-
riasjon i materialer, fargebruk og fasadefelter, rytme og ut-
forming av vinduer og bearbeiding i selve volumet som f.eks 
Ɵ lbake-trekninger i topp eller bunn. Takuƞ orming er svært 
vikƟ g del av bygningers fasade. Det bør vurderes og rede-
gjøres for uƞ orming av tak, hvordan deƩ e forholder seg Ɵ l 
omkringliggende bebyggelse og hvorfor valgt uƞ orming er 
foretrukket.

Figur 34: Prinsipp for fasadeinndeling på Kammerherreløkka

ca. 3 etasjer
forhold til eksisterende skala

base

kropp

topp

Figur 33: Illustrasjonen viser hvordan bygninger på Kammerherreløkka forholder seg Ɵ l hverandre med tanke på høyder 
og fasadeinndeling.

Reguleringsbestemmelser

3.1.3.1 Sentrumsformål vest for jernbanen  (utvalg)

Det Ɵ llates forretninger, kontor, hotell/overnaƫ  ng, of-
fentlig og privat tjenesteyƟ ng og bevertning innenfor 
alle delområdene. Bevertning og utadreƩ ede publi-
kumsfunksjoner skal ha adkomst fra gateplan. 

Ved søknad om rammeƟ llatelse skal det følge med 
en materialpaleƩ  som viser hvordan ny bebyggelse 
forholder seg Ɵ l eksisterende bebyggelse. 

3. etasje eller 4. etasje skal markeres, enten ved hjelp 
av sprang i fasaden som inntrekninger, skille i materi-
albruk, fargebruk, eller ved hjelp av andre arkitekto-
niske virkemidler. 
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Materialitet og fargebruk 
Kammerherreløkka har ingen enhetlig materialbruk eller 
fargebruk. Området er preget av kontraster i materialvalg, 
kvalitet og farge. Det eksisterer allikevel et vesentlig innslag 
av gråtoner, både fra belegning og fasader gjennom ulik bruk 
av belegningsstein, betongplater, graniƩ stein, fasadeplater 
osv. I Ɵ llegg er det ulike innslag av rød tegl, rødlige prefa-
brikerte betongplater og terracoƩ afl is i sneglehuset. Lengre 
unna er småbyen preget av trehus og murhus malt i mer 
tradisjonelle og ulike farger. Det nye hotellet skiller seg ut 
med sin metallplatekledning som skiŌ er karakter avhengig 
av sol og lysforhold. Felles for de fl este eksisterende bygnin-
ger er at de stort seƩ  framstår med et hovedmateriale og et 
sekundærmateriale. 

Følgende punkter bør oppfylles og vurderes i forbindelse 
med nye Ɵ ltak:

• EƩ erstrebe solide og varige materialer med høy 
kvalitet som danner harmoni med eksisterende 
materialpaleƩ . Materialene må tåle Ɵ dens tann, tåle 
gjentaƩ  oppussing og ha gode paƟ neringsegenskaper. 
Det skal eƩ erstrebes høy bruk av naturlige materialer.

• Det skal lages en materialpaleƩ  som diskuterer 
hvordan ny bebyggelse forholder seg Ɵ l eksisterende 
bebyggelse.

• Materialer, der de kommer i kontakt med mennesker, 
bør ha gode takƟ le egenskaper, være gode å ta på 
og stå innƟ l, samt berike opplevelsen av området for 
publikum.

• Sekundærmaterialer bør fremheve og harmonere 
med hovedmaterialene, enten med sine naturlige 
egenskaper eller gjennom overfl atebehandling.

• For nye Ɵ ltak skal det lages en fargepaleƩ  som 
diskuterer hvordan ny bebyggelse forholder seg Ɵ l 
eksisterende bebyggelse mtp farger. 

Farger kan bestå av naturlige materialfarger og behandlede 
materialer med f. eks. malte eller pussete overfl ater. Det 
anbefales en bruk av farger der primærfargene og hoved-
fargene er de minst fargeintensive og der de sterkeste far-
gene brukes som aksenƞ arger. Det bør være en fargemessig 
relasjon og samsvar mellom hovedfarge og sekundærfarge 
(beslag, vinduer, etc.).  

Farger bør holdes på skalaen mellom rødt og grønt med 
Ɵ lslag av gult framfor Ɵ lslag av blåƩ . Det anbefales også å 
holde fargebruken innenfor 30-40% Ɵ lsaƩ  farge (kulørhet 
ihht NCS). Helt hvite og nøytrale farger (oo-N ihht. NCS) bør 
unngås.

Figur 35: UtsniƩ  fra perspekƟ v fra områdeplanen som 
viser tredelingsprinsippet som har Ɵ l hensikt å komme 
Porsgrunnskalaen i møte.
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Figur 36: MaterialpaleƩ  basert på et utvalg eksisterende bygninger og materialer rundt Kammerherreløkka.
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Forbindelser og passasjer i bebyggelsen
Det er lagt opp Ɵ l at kommende bebyggelse på Kammerherre-
løkka har passasjer og forbindelser integrert i arkitekturen. 
DeƩ e bidrar Ɵ l et Ɵ lgjengelig kollekƟ vknutepunkt og en 
svært god kontakt mellom jernbanen og byen. 

FramƟ dige bygg, byrom og landskapsgrep bør i størst mulig 
grad legge Ɵ l reƩ e for å oppreƩ holde en slik kontakt. For 
å forsterke denne opplevelsen kreves særskilte kvaliteter 
rundt publikumstunge situasjoner. 

Det er vikƟ g at Stasjonsbygningen har Ɵ lstrekkelig åpenhet 
og luŌ ighet i 1. etasje. Den kan ha en kombinasjon av fasa-
der og takoverbygde byrom, men med en enhetlig arkitektur 
som i størst mulig grad gjør at bygningens 1. etasje fremstår 
som en paviljong i et byrom.

Alle materialvalg på bygningselementer i forbindelse med 
passasjer og mellomrom Ɵ lknyƩ et off entlige byrom bør 
ha særskilte takƟ le kvaliteter, bidra Ɵ l gode opplevelser 
for brukerne og sørge for å virke inviterende på publikum. 
Materialer og arkitektur bør uƞ ormes slik at det bidrar Ɵ l 
lune og gode rom med gode akusƟ ske egenskaper der det er 
naturlig for folk å oppholde seg. 

Belysning og vegetasjon skal være gjennomtenkt og bidra Ɵ l 
trygge omgivelser.

Figur 37: Illustrasjonen viser Drammen bussterminal, 
arkitekt: Fredrik Lund. Ventearealer Ɵ l buss er uƞ ørt i tre 
med en blanding av skjermede og åpne soner. Det er god 
kontakt Ɵ l begge sider av stasjonen og materialbruken er 
lun, med gode takƟ le egenskaper.

Figur 38: Busstasjon i Umeå, Wingårdhs Arkitekter. Illustrasjonen viser et godt samspill mellom ekspressiv arkitektur, lun 
materialbruk og lys, åpne og trygge ventearealer.
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